
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N__35__ DEL__20/03/2019_____  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N. ______ DEL __________ 

 

 

 

Il DIRETTORE 

Nominato con determinazione del Presidente n. 4 del 15/3/2016 

VISTA la determinazione  del Presidente n. 3 del 8/2/2016; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del  

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il  regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/7/2017; 

VISTA  l’allegata proposta di determinazione predisposta del  responsabile dell'U.O.B. __1___ 

 

  

D E T E R M I N A 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

          

Il Direttore  

           F.to Avv. Alfredo Ambrosetti 

 

        

 

Oggetto:  Risoluzione rapporto di lavoro del dipendente sig. Bellina Marcello  per 

collocamento in quiescenza. 

 



 

U.O.B. n. 1 – Affari istituzionali, finanziari e del personale 

 

Proposta di determinazione  

 
Oggetto:   Risoluzione rapporto di lavoro del dipendente sig. Bellina Marcello  per collocamento in 

quiescenza. 

 

Visto il D. Lgs. 30-3-2001 n. 165 ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 

Vista la LR.98/81, modificata ed integrata dalla L.R. 14/88 e 71/95; 

Visto il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

Visto il D.P.Reg. 22-6-2001 n. 10 avente ad oggetto il recepimento dell'accordo per il rinnovo 

contrattuale del personale regionale e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 

10; 

Vista  la delibera Presidenziale assunta con i poteri del C.E. n. 03 del 23.01.2019 con la quale è 

stato approvato il  P.T.P.C. 2019/2021; 

Visto l’art. 14 (quota 100) del D.L. 28/1/2019, n. 4 che al comma 1 prevede che in via 

sperimentale per il triennio 2019/2021, gli iscritti all’assicurazione generale obbligatoria e alle forme 

esclusive e sostitutive della medesima, gestite dall’Inps, possono conseguire il diritto alla pensione 

anticipata al raggiungimento di un’età anagrafica di almeno 62 anni e di un’anzianità contributiva minima 

di 38 anni, di seguito definita “pensione quota 100”;; 

Visto il comma 6 del D.L. n°4 del 28/01/2019, che tenuto conto della specificità del rapporto 

d’impiego nella pubblica amministrazione e dell’esigenza di garantire la continuità ed il buon andamento 

dell’azione amministrativa, stabilisce che la domanda di collocamento a riposo deve essere presentata 

all’amministrazione di appartenenza con un preavviso di sei mesi; 

Vista la Circolare Inps n.11 del 29/01/2019 che stabilisce che per i lavoratori dipendenti della 

pubblica amministrazione che hanno maturato i prescritti requisiti entro il 29 gennaio ( data di entrata in 

vigore del decreto – legge in oggetto ) conseguono il diritto alla prima decorrenza utile del trattamento 

pensionistico dal 01/08/2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1, comma 3, 

della l.r. 15/5/2000, n. 10, approvato dall’Assessore al Territorio e Ambiente con decreto n. 102/Gab del 

12/4/2005; 

Visto il CCRL del comparto non dirigenziale della Regione siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 

della l.r. 15/5/2000, n. 10, quadriennio giuridico 2002-2005 ed economico 2002-2003, che si applica al 

personale di questo Ente, ed in particolare l’art. 76 il quale prevede, tra le cause di cessazione del rapporto 

di lavoro per il personale a tempo indeterminato, le dimissioni volontarie del dipendente; 

 

Premesso che il Sig. Bellina Marcello , dipendente di ruolo di questo Ente inquadrato nella cat. D-

Funzionario direttivo, posizione economica D/6, ha rassegnato volontarie dimissioni dal servizio con 

decorrenza dal 1/8/2019 (ultimo giorno di servizio 31/7/2019), con nota prot 295 del 31/1/2019, allegando 

la ricevuta di presentazione della domanda di pensione on line del 30/01/2019 n. 2120806500398,  

chiedendo la predisposizione degli atti consequenziali e necessari per la riscossione del trattamento di 

pensione anticipata dalla medesima data; 

Visto che, il predetto, già dipendente delle Ferrovie dello Stato dall’1/8/1979(data di decorrenza 

giuridica)  e del M.I.U.R  dal 16/03/1994, è dipendente di ruolo di questo Ente a tutti gli effetti dal 

7/12/2001, a seguito dell’inquadramento nel posto di organico di “Assistente amministrativo – liv.6°”, per 

passaggio diretto dal MIUR, disposto ai sensi dell’art. 30 del D.lgs n. 30/03/2001, n. 165, giusta delibere 

di C.E. nn. 220 del 30/10/2001 e 179 del 21/05/2002, senza soluzione di continuità con il precedente 

servizio; 

Vista la dichiarazione dei servizi dell’INPS di Torino Direzione Provinciale Agenzia interna, 

rimessa   a questo Ente, dal medesimo  dipendente, con nota del 1/6/2017, acquisita al protocollo dell’Ente 



 

al n. 1573 del 1/6/2017,  riunibile ai sensi degli artt. 113 e 115 del DPR1092/73, nella quale è stato 

riportato il resoconto totale dei servizi così come si riporta: 

 

- Periodo contributivo ferroviario dal 1/8/1979 al 6/12/2001  

Per un totale di anni 22 mesi 04 giorni 06; 

 

- Servizio militare dal 7/09/1976 al  6/9/1977 

Per un totale di anni 01 mesi 00 giorni 00; 

 

- Ricongiunzione ai sensi della legge 29/79 dal 01/01/1976 al 31/07/1979  

Per un totale di anni 00 mesi 10 giorni 25; 

 

Anzianità contributiva alla data di mobilità,  avvenuta con decorrenza dal 7/12/2001, anni 24 

mesi 03 giorni 01; 

 

Visto l’art. 14 del D.L. n.4 del 28/01/2019;  

Vista la circolare INPS n. 11 del 29/001/2019 ad oggetto Legge 22/12/2011, n. 214 di conversione 

del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 

consolidamento dei conti pubblici”. Nuove disposizioni in materia di trattamenti pensionistici. Legge 24 

febbraio 2012, n.14 di conversione con modificazione del decreto legge 29 dicembre 2011, n. 216, recante 

“Proroga termini previsti da disposizioni legislative”; 

Visto che il sig. Bellina Marcello, alla data del 29/01/2019, ha un’anzianità anagrafica pari a 64 

anni 3 mesi e 12 giorni  ed un’anzianità contributiva per il diritto alla pensione anticipata “quota 100” di  

anni 41 mesi 4 giorni 24 come di seguito riportata: 

SERVIZI UTILI 

servizio contributivo ferroviario    a   22 m  4 g    6 

servizio militare     a     1 m  0 g    0 

ricongiunzione art. 2 l. 29/79    a      0 m  10 g   25 

servizio Ente Parco delle Madonie   a   17 m    1 g   23 

        

 TOTALE al 29/01/2019  a  41 m  04 g   24 

 

Visto che per quanto sopra detto  si trova nelle condizioni di anzianità contributiva e anagrafica 

previste dall’art.14 del D.L. n.4 del 28/01/2019. 

Ritenuto di dovere accogliere le dimissioni volontarie dal servizio e risolvere il rapporto di lavoro 

del Sig. Bellina Marcello, a decorrere dal 01/08/2019 ( ultimo giorno di servizio 31/07/2019), in quanto ne 

sussistono le condizioni legislative; 

Visto che ai sensi del 2° comma dell’art. 77 del citato CCRL, il dipendente che si dimette deve 

darne comunicazione scritta all’Amministrazione rispettando i termini di preavviso; 

Visto che, ai sensi e per gli effetti del 1° e del 2° comma dell’art. 75 del citato CCRL,  la durata 

del preavviso per il sunnominato dipendente, con anzianità di servizio superiore ad anni 10, si quantifica 

in mesi due e che pertanto risultano rispettati i termini previsti dal medesimo art. 75; 

Tutto quanto sopra premesso 

 

Si sottopone all’approvazione del Direttore 

la seguente proposta di determinazione 

 

1) Il rapporto di lavoro con il sig. Bellina Marcello, nato il 14/10/1954 a Petralia Sottana, dipendente di 

ruolo di questo Ente dal 7/12/2001, in atto inquadrato nella cat. D, posizione economica D/6, giusta 

determinazione del Direttore n. 224 del 18/12/2014, sarà risolto con decorrenza dal 1/8/2019 (ultimo 

giorno di servizio 31/07/2019), per dimissioni volontarie rassegnate dal medesimo con nota del 

31/01/2019, acquisita al protocollo n. 0295 del 31/1/2019. 



 

2) Il sig. Bellina Marcello, è onerato all’applicazione delle misure  previste dal P.T.P.C. 2019/2021, 

approvato con Delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri del C.E. n. 03 del 

23.01.2019.  

3) Dare mandato ai competenti uffici di predisporre gli atti necessari per l’attribuzione del trattamento di 

quiescenza da parte dell’INPS ex INPDAP. 

Petralia Sottana 19/03/2019 

  

Il Funzionario direttivo     Il Responsabile dell’U.O.B. n. 1                                          

F.to  Venera Librizzi              F.to (Avv. Maria Ardillo) 



 

  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                         Il Direttore 

 ____________________                (Avv. Alfredo Ambrosetti) 

 

 

 

 

 

 


